256 † cuius iuramento calumniæ creditur allegando iu-
 ram causam, videlicet negligentia, aut negasse iusti-
 tiam, vt per D. Menoch. de arbit. Iud. cas. 202. num. 35.
 De hac re latè in 3. par. sub num. 312. & Lancell. de
 Prætor. tit. de exceptio. vbi 50. causas suspiciosas accu-
 257 mulat, num. 8. ante etiam nu. 7. dicit, quòd si † Prin-
 ceps ex certa scientia committat causam notoriè suspec-
 to non intelligitur tollere exceptionem recusationis,
 & si in commissione etiam dixerit omni appellatio-
 ne, & recusatione remota, hoc de plenitudine potesta-
 tis facere potest, Bart. in l. fin. C. de sent. tit. general. Fe-
 lyn. in cap. sicut Romana, de rescrip. tamen intellige
 de recusatione friuola, Franc. in cap. postremò, de ap-
 pellant. & alios quos videre potes, aliud Lancellot. loc.
 cit. & per Afflict. in rubr. quæ sunt Regalia, num. 43.
 Nat. consil. 591. num. 8. vo. 3. & in materia suspicionis
 Iudicis, vide Caualea. decis. 28. in 2. par. Et an Iudex
 noster possit vti suspectus recusari, vide Lancellot. d.
 num. 7. & 8. & Decium in cap. causam que, num. 2. de
 offic. deleg. & ipse dicam num. 312. cum mult. seq. d. 3.

258 par. hæc incidenter hic dixi. † Hoc vnum est, quòd
 in delictis notorijs Iudex non potest vti suspectus re-
 cusari, cap. opposuit, extra de appell. Bosl. tit. de denunt.
 num. 5. & per quos actus tollantur suspensiones, vide
 Bald. in l. apertissimi, & l. fin. C. de iud.

259 Modò ad rem notandum est, quòd aliud est delegare causam, aliud est excitare iurisdictionem, vt est quando Princeps rescribit ordinario Iudici, vt causam cognoscat non dato adiuncto, Felyn. in d. cap. licet in corrigendis, num. 2. & 3. de offic. iud. ord. glof. in cap. saepe, & ibi Canon. de offic. præs. ad hoc. Put. de Synd. in verb. salarium, cap. 2. nu. 2. item aliud est excitare iurisdictionem, aliud est quòd causa à Iudice ordinario abdicata & alteri delegata demum sit remissa ad eundem Iudicem ordinarium, vt supra dixi. ad qua: vide omnino Decia. d. tract. crim. tom. 1. lib. 4. loc. cit. & Angel. in l. 1. si quis simpliciter, ff. de verb. obl. Viui. co. num. opin. 42. v. 1. & Marant. de ord. iud. d. 4. par. 260 distinct. 5. num. 4. † Vbi ad cognoscendum an quis sit ordinarius, vel delegatus, sunt consideranda verba commissionis, primò, si est commissio vniuersitas causarum, tunc dicitur ordinarius, per l. 1. §. vrbem, ff. de offic. præs. vrbis, si verò vna tantam causam committatur, vel plures, sed distinctas, & separatas, præsumitur delegatus; Bart. in l. more, vers. iux. hoc, & ibi Alex. de iurisd. omn. iud. sic etiam quando in commissione diceretur, procedas auctoritate nostra, vel delego, aut committo tibi talem causam, tunc censetur delegatus; Felyn. in d. c. licet in corrigendis, num. 3. & Bald. in l. civile. ff. de iust. & iur. vel summarie procedas, Felyn. vbi supra, num. 4. Put. de syndic. in ver. salarium, cap. 2. 261 num. 2. † Nam quotiescunque adsunt in commissione Principis aliqua verba augmentia, diminuentia, vel alterantia iurisdictionem, tunc censetur causa delegata, vt per Felyn. vbi supra, quod est pro regula notandum. Verùm in Iudice ordinario huiusmodi causæ, quæ aliàs iure ordinario ad eum spectant, non censentur in dubio delegatae per quæcunque verba, sed operantur tantum, vt iurisdictione excitata dicatur, vt per Iaf. Alex. & alios, in l. Prætor, & in l. more, ff. de iurisd. omn. iud. Ro. in l. 1. §. si quis, de verb. obl. & Felyn. in d. cap. licet, num. 2. 3. & 5. de offic. iud. ord. & si causa esset iure ordinario tractanda & mandaret summarie expediri, vel quædam solemnitates relaxari, tunc non diceretur delegata, sed obstaculum de medio fuisse sublatum. Caball. milleloq. 242. par. 1. & e contra, si quæuis causa committatur alteri, quàm Iudici ordinario, etiam per quæcunque verba delegationem non importantia, nihilominus semper censetur & intelligitur delegata, Car. in d. cap. licet in corrigendis, quem Felyn. adducit, num. 4. & per DD. supra alleg. Non enim curatur de verbis quando iurisdictione non competit persona, nisi fuerit delegata, Vant. de nullit. ex defect. iurisd. ord. cum ibi per eum adduc. & habemus simile de statuto, quod aliquando recenset eandem dispositionem, quæ est de iure communi, ideò ne dicamus verba statuti esse superflua, dicitur tunc quod statutum expressit reducendo memoriæ illud, quod de iure communi 262 dispositum est, † & sic statutum hoc in casu dicitur recitatorium iuris communis, Bart. in l. 3. §. Prætor, num. 15. de dam. infect. & in l. 3. de vsucap. Dec. consil. 466. num. 14. Aret. cons. 20. Ruin. cons. 29. num. 11. col. 2. Est & alius casus ad cognoscendum nunquid Iudex ordinarius procedat tanquam ordinarius, vel tanquam delegatus; quòd si de ordinaria potestate nequaquam possit cognoscere, nisi vsque ad certam summam, vel inter certas personas tantum, si causa esset commissio excedens illam summam, vel contineret alias personas, tunc dicitur in totum causa delegata, si causa est indiuidua, puta sub vna obligatione & partita tantum, vel sint duo correi debendi vel credendi, quorum vnus sit iurisdictioni ordinariæ subiectus, alter non, de quarum materia vide vltra Scrib. in l. 4. §. Cato. de verb. oblig. & in l. stipulationes non diuiduntur, eod. Caball. d. milleloq. 242. in 1. par. vbi ait quod ordinarius non intelligitur Delegatus, nisi expresse dicatur, idem Milleloq. 245. & 725. par. 1. vbi declarat quando Iudex dicatur datus priuatiuè, & quando cu-

mulatiuè, vt si datus sit ad certam causam. Gomez Var. resolut. tit. de indiuiduis, & in tit. de duobus reis, vbi clarè & magistraliter loquitur, & ideo tota causa 263 intelligitur delegata, † licet in maiori summa inest minor, per minorem, ff. de iud. l. vltima, C. de ord. iud. vt de testibus non concordantibus in summa, qui non probant, Caualea. in decis. 46. num. 145. cum ibi per eum adduc. p. 1. & ne continentia causæ diuidatur, arg. tex. l. nulli. C. de iud. & l. 1. & 2. ff. de quibus rebus ad eund. iud. ea. merito delegatus, & non ordinarius dicitur, & est aliud simile, quia Iudex datus super certa summa non potest cognoscere de maiori summa, Caualea. decis. 11. num. 16. decis. 21. num. 31. par. 1. DD. in l. 1. §. si stipulanti, de verb. oblig. Put. de syndic. in ver. iurisdictione, cap. 1. col. 2. vers. si quis habet, & an fieri possit accumulatio plurium partitarum diuersarum, ad effectum vt simul iunctæ faciant summam taxatam, & Iudex procedere, seu cognoscere possit, vide Ro. sing. 41. incip. si quis, & Mathes. sing. 115. num. 7. vbi Add. & quid in reconuentione, vide Soc. cons. 41. vo. 1. Bald. in l. si idem, & ibi DD. de iurisd. omn. iud. vbi propria sedes, Guid. Pap. cons. 116. Verum coaceruatio fieri potest quotiescunque non est expresse prohibita, cap. pastoralis, in ver. semel de Donat. Alex. consil. 113. vo. 5. Dec. cons. 344. & per alia iura, quæ adducit Caball. Milleloq. 725. p. 2. vbi ait quod ad exclusionem iurisdictionis non fit coaceruatio per l. maiorem, cum l. seq. ff. de pac. cum concor. Hinc not. quod si statutum limitat, quod Iudex non possit cognoscere nisi vsque ad summam triginta librarum, creditor maioris summae illam diuidere poterit, vsque ad summam triginta librarum petere coram d. Iudice, ad trad. per Doct. in l. 1. §. stipulanti, ff. de ver. ob. pulchre Ro. sing. 115. vbi add. ad Bal. in l. si idem cum eodem, ff. de iurisd. omn. iud. & si tu petis à me pro summa taxata (quamuis sim tibi debitor pro maiori summa) ipse potero contra te agere via reconuentionis pro toto eo quod prætendam vice versa te mihi debere, etiam si summa, quam prætendò a te sit vltra libras triginta, e ratione, quia assentiisti in meum Iudicem. Soc. cons. 41. vo. 1. Guid. Papa, cons. 116. & ita practicaui, & in materia ista vi. Doc. in l. Caim quadam puella, ff. de iurisd. omn. iud. Bar. & Iaf. in l. in commodato. §. si duobus, ff. commo. Caball. d. Milleloq. 725. p. 2. vbi fatendum esse iurisdictioni minori ait. Idem quando petitur aliquid vniuersale, vt puta hæreditas, vel aliud quod in facto consistat, & potest valere plus, vel minus, tamen Iudex inferior poterit cognoscere, nisi statim per Iudicem maiorem incontinenti doceatur quod illud quod petitur excedat summam librarum puta triginta, vt dixi, Bal. in l. ab ea parte. ff. de probat. & vi. Alber. de rosat. super tertio, volu. statuto, in verb. Iurisdictione, dicentem quid quando à principio summa apparet minor, licet in processu causæ appareat maior, tamen attenditur id quod principaliter petitum est, vt ibi num. 11. & 12. Item si Debitor non opposuit incompetentiam, quamuis petita sit maior summa quam potuit, tamen Iudex cognoscere potest, non obstantè tali limitatione, nisi statutum ipso iure, & facto annullaret, vt infra dicam, per l. patre furioso, vbi Iaf. de ijs, qui sunt sui, vel alie. iur. Sed Bart. in l. certa, col. 1. vers. pone statutum, C. quan. prouoc. non est neces. videtur contrarium tenere, idem in lamplioem, §. si. C. de ap. pel. quia videtur ab actore Iurisdictione prorogata, quod facere non potest. Alber. Bru. super tertio, vol. stat. d. ver. Iurisdictione. vers. 37. prima tamen opinio est verior, quia Reus inuitus conuenitur; secus si esset actor Bal. in d. l. certa, C. quan. prouoc. l. in l. si per errorem, ff. de iurisd. omn. iud. B Quid si statutum limitat tempus ad agendū, an postea excipiendo audiri possit, dic quod sic per reg. quæ sunt temporalia ad agendum, sunt perpetua ad excipiendum, vt per Dec. in §. 1. & 2. instit. de petpet. & tempor. except. C Rur-